广元市昭化区人民政府

关于禁止、限制燃放烟花爆竹和规范城区春节期间祭祀行为的通告（征求意见稿）
为加强烟花爆竹安全管理，倡导文明祭祀新风，严控环境污染源，保障公共安全和广大群众人身财产安全，维护社会治安和公共秩序，根据《中华人民共和国治安管理处罚法》《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《烟花爆竹安全管理条例》《四川省城市燃放烟花爆竹管理条例》和《四川省城乡环境综合治理条例》等法律法规，现就昭化城区禁止燃放烟花爆竹和规范春节期间祭祀行为有关事项通告如下。

一、关于城区禁止、限制燃放烟花爆竹相关事宜
（一）全年禁止燃放烟花爆竹的场所和区域：

1.元坝主城区（北至原三七六二油库，东至区交警大队，南至老政协，西至卡尔城桥头），昭化古城、柏林沟古镇、平乐寺景区、栖风峡景区全年禁止燃放烟花爆竹。

2.禁止燃放区域外以下场所内部及周边严禁燃放烟花爆竹：党政机关办公区，军事禁区和军事管制区，文物保护单位，车站等交通枢纽以及铁路线路安全保护区内，易燃易爆物品生产、储存单位，水、电、燃气等能源动力设施及输变电设施安全保护区内，医院、敬老院、幼儿园、科研单位，森林（山林）等重点防火区，法律、法规、规章规定禁止燃放烟花爆竹的其他区域场所。

（二）限制燃放烟花爆竹的区域和时段：
1.农历除夕、正月初一、森林高火险期，4S汽车城至卡尔城桥头、区交警大队至原柳桥乡人民政府（除平乐寺、栖风峡景区）禁止燃放烟花爆竹，其余时段不作统一燃放要求。

2.区人民政府发布重污染天气Ш级（黄色）及以上预警期间，预警区域内全面禁止燃放烟花爆竹。

（三）其他规定：

1.在禁止燃放烟花爆竹的时间、地点燃放烟花爆竹，或者以危害公共安全和人身、财产安全的方式燃放烟花爆竹的，依据《烟花爆竹安全管理条例》第四十二条第二款规定，由区公安部门责令停止燃放，处100元以上500元以下的罚款。

2.未经许可举办焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动的，或者焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动燃放作业单位和作业人员违反焰火燃放安全规程、燃放作业方案进行燃放作业的，依据《烟花爆竹安全管理条例》第四十二条第一款规定，由区公安机关责令停止燃放，对责任单位处1万元以上5万元以下的罚款。

3.违反本《通告》规定，构成违反治安管理行为的，由区公安机关依法给予治安处罚；造成国家、集体、他人财产损失或人身伤害的，依法赔偿损失；构成犯罪的，将依法追究刑事责任。

二、关于规范城区春节期间祭祀行为相关事宜
（一）广大市民群众应自觉移风易俗，树立文明祭祀新风，提倡采用网上祭祀、鲜花祭祀等文明、清洁、环保、安全的方式开展祭祀活动，维护整洁有序的城市环境。

（二）禁止在主城区范围内主次干道、居民区、公园、景区、河道边、广场、绿地、工地等区域随意焚烧纸钱、冥物、香蜡以及燃放烟花爆竹、漂放河灯、孔明灯。

（三）禁止占用城市道路、广场、游园等公共场所摆摊设点，经营销售烟花爆竹及香蜡、冥币等祭祀物品。

（四）如确需采取传统方式开展祭祀活动的，可在指定的文明祭祀点进行祭祀活动，严禁在指定的祭祀点位以外区域进行祭祀活动。指定的集中祭祀点位如下：

1.红土垭临时祭祀点：红土桠公路超限检测站旁公交站后面空地。

2.青梅路社区固定祭祀点：

（1）三七六二油库桥头靠左前行约50m处;

（2）原城关砖厂旁固定祭祀点。

3.五一村路口临时祭祀点：区城乡环境中心前行约200m处。

4.电管站旁临时祭祀点：电管站往垃圾中转站走围栏空地。

5.幸福苑小区旁临时祭祀点：幸福苑小区靠河边公厕旁。

（五）对违反文明祭祀相关规定的单位和个人，区综合执法局、昭化生态环境局将依法依规予以处罚。

三、其他规定
（一）城区内的各机关、团体、企业事业单位特别是元坝镇人民政府、居民委员会、物业服务公司等应当广泛深入开展禁、限放烟花爆竹和文明祭祀的宣传教育活动，增强广大群众的自觉性和主动性。

（二）对违反本通告规定的行为，任何单位和个人均可举报、投诉。

举报电话：区公安分局：110，0839—5205010；

投诉电话：区应急管理局：0839—8724696；

区综合执法局：0839—8723500;

昭化生态环境局：0839—8725432。

本通告自发布之日起实施，有效期两年，区政府于2022年2月9日下发的《广元市昭化区人民政府关于城区禁止燃放烟花爆竹和规范春节期间祭祀行为的通告》（昭府通〔2022〕1号）同时废止。

特此通告。